diário oficial Nº 35.014   149Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 3278/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA para o cargo de Promotor
de Justiça de São Caetano de Odivelas.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3279/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para o cargo de Promo-
tor de Justiça de Eldorado dos Carajás.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3280/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância LUCIANA VASCONCELOS MAZZA para o cargo de Promotor de Jus-
tiça de Ourém.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3281/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no
dia 14/6/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 20/6/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância SULDBLANO OLIVEIRA GOMES para o cargo de 2º Promotor de
Justiça de Rondon do Pará.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 816169
PORTARIA Nº 3247/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº
130443/2021, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de áudio, insta-
lação e treinamento de sistema de som para o Plenário “Octávio Proença de
Moraes”, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520,
de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019,
Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Es-
tadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor ANGELO NAZA-
RENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO,
2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor
MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SOUSA e, no seu impedimento, FLORIANO
KENJI YOKOYAMA, para análise técnica das propostas e da documentação
de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS
ANJOS e, no seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Téc-
nicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 816170
EXTRATO DE PORTARIA N.º 034/2022-CGMP/PA, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, no uso de  suas atribuições legais conferidas pelo artigo 30 da Lei
Complementar Estadual n.º 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará); R E S O L V E: Instaurar o devido Processo
Administrativo Disciplinar (PAD), em desfavor do Membro do Ministério
Público do Estado do Pará, matrícula funcional n.º 999.2695 MP/PA,
pelos fatos constantes dos autos do Procedimento Disciplinar Preliminar
– PDP n.º 007/2022-CGMP/PA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
SE. GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, em 15 de junho de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público/PA

Protocolo: 815622

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 030/2022-MP/PA
Número do Processo: 115232/2022-SGJ-TA
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de consumíveis para impresso-
ra multifuncional, digital, colorida, Xerox Versant 280, novos e originais de
fábrica, da mesma marca do equipamento, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 04/07/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494. 8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 816067
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 028/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de material de consumo.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 04/07/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101. 03. 122. 1494. 8760 – Governança e Gestão
  Elemento: 339030 – Material de Consumo
  Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 816088

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-MP/PA
OBJETO: Aquisição de impressora de crachás de identificação fun-
cional e cartões de PVC para a impressão de crachás
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo nº 135070/2021 que ensejou o
Pregão Eletrônico nº. 022/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA
nº. 2853/2022-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
08.740.327/0001-01- SYSTEM CARD 460 CONTROLE DE ACESSO E IDEN-
TIFICACAO LTDA – TOTAL R$28.900,00:
Item 01 – Valor Total: R$ 19.000,00
Item 02 – Valor Total: R$ 9.900,00
Valor Total do Certame: R$ 28.900,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 815887

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3240/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1502, lotada na Promotoria
de Justiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 1.200,00 (hum mil e
duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período
de aplicação 8/6 até 7/8/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 20 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO